
Příloha č. 2 k příkazu ministryně č. 16 / 2015 

1 

 

S t a t u t 
Odborné komise pro rodinnou politiku 

 

Článek 1  
Úvodní ustanovení 

 
Odborná komise pro rodinnou politiku (dále jen „Odborná komise“) je expertní 
skupinou pod záštitou ministryně práce a sociálních věcí (dále jen „ministryně“), jako 
ministryně resortu odpovědného dle zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 
a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, za péči o rodinu a děti. 
Odborná komise zhodnotí současný stav rodin se závislými členy  v České republice 
z hlediska jejich demografické, sociální a ekonomické situace. Na základě analýz 
a dalších věcných podkladů navrhne rámec pro rodinnou politiku v ČR a postupy pro 
prosazení relevantních opatření ve prospěch rodin. 
 

Článek 2  
Mandát Odborné komise 

 
(1) Odborná komise se ve své činnosti řídí Mandátem Odborné komise pro rodinnou 

politiku (dále jen „Mandát“). 
 
(2) Mandát stanoví rámec působnosti Odborné komise. Dále stanoví cíle a úkoly, 

kterým se Odborná komise věnuje.  
 

(3) Časová působnost Odborné komise není omezena. 
 

Článek 3 
Složení Odborné komise 

 

(1) Odborná komise je kolektivním orgánem složeným ze stálých členů / členek 
a přidružených členů / členek (dále v textu uvádíme jen „členů“). Stálými členy 
jsou ministryně práce a sociálních věcí, předsedkyně Odborné komise a odborníci 
z oblasti sociologie, demografie a ekonomie, zástupci Ministerstva práce 
a sociálních věcí, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstva 
zdravotnictví, Ministra pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu, Českého 
statistického úřadu a Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí delegováni 
ministryní práce a sociálních věcí. Přidruženými členy jsou ministryní práce 
a sociálních věcí jmenovaní zástupci dalších relevantních rezortů, zástupci 
politických stran zastoupených v Poslanecké sněmovně Parlamentu České 
republiky, zástupci krajů, zástupci Svazu měst a obcí České republiky, zástupci 
odborových organizací, zástupci zaměstnavatelských organizací 
a zástupci relevantních profesních a občanských uskupení. 

 
(2) Členství v Odborné komisi může být honorováno na základě dohody o pracovní 

činnosti nebo dohody o provedení práce uzavřené s MPSV podle míry zapojení 
jednotlivých členů do práce Odborné komise.  
 

(3) Členové Odborné komise mají nárok na proplacení cestovních náhrad v rozsahu 
a za podmínek stanovených zákoníkem práce pro zaměstnance v pracovním 



Příloha č. 2 k příkazu ministryně č. 16 / 2015 

2 

 

poměru. K proplacení cestovních náhrad slouží cestovní příkaz schválený 
náměstkyní ministryně práce a sociálních věcí pro sociální a rodinnou politiku. 

 
Článek 4 

Předsedkyně Odborné komise 
 

(1) Předsedkyni Odborné komise jmenuje a odvolává ministryně práce a sociálních 
věcí. 

 
(2) Předsedkyně Odborné komise koordinuje činnost Odborné komise, zejména: 

řídí jednání Odborné komise, předkládá členům k projednání návrhy 
relevantních materiálů, navrhuje program jednání, usiluje o nalézání většinou 
členů akceptovatelných řešení, zastupuje a prezentuje Odbornou komisi 
navenek a předkládá ministryni práce a sociálních věcí Zprávy o činnosti 
a Koncepci podpory rodin s návrhem rámce pro rodinnou politiku v ČR 
a s návrhy postupů pro prosazení relevantních opatření ve prospěch rodin. 

 
(3) Po dobu nepřítomnosti předsedkyně Odborné komise zastupuje a řídí jednání 

Odborné komise předsedkyní pověřený stálý člen. 
 

(4) Předsedkyně Odborné komise připravuje s pověřenými zástupci MPSV návrh 
rozpočtu Odborné komise a odpovídá za dodržení limitů nákladů podle 
schváleného rozpočtu Odborné komise. 

 
Článek 5 

Pracovní týmy Odborné komise 
 

(1) Předsedkyně Odborné komise může pro plnění úkolů dle Mandátu, jakož 
i dalších úkolů, ustavit v rámci Odborné komise pracovní skupiny a týmy složené 
z členů Odborné komise a přizvaných odborníků. Za jejich řízení a činnost 
odpovídá předsedkyní pověřený stálý člen Odborné komise. 

 
(2) Pracovní skupiny či týmy se budou scházet operativně podle potřeby s ohledem 

na povahu příslušných úkolů. 
 

(3) Výstupem činnosti pracovních skupin či týmů budou podklady, které předkládá 
řízením pověřený člen předsedkyni Odborné komise k projednání na jejím plénu.  

 
Článek 6 

Externí spolupráce 
 

(1) Předsedkyně Odborné komise může požádat o spolupráci zástupce věcných 
útvarů Ministerstva práce a sociálních věcí, Úřadu práce ČR, České správy 
sociálního zabezpečení, případně prostřednictvím ministryně práce 
a sociálních věcí zástupce dalších orgánů státní správy. 

 
(2) Konkrétní podobu spolupráce Odborné komise s dalšími orgány centrální státní 

správy upravuje Jednací řád Odborné komise. 
 



Příloha č. 2 k příkazu ministryně č. 16 / 2015 

3 

 

(3) Předsedkyně Odborné komise může požádat o spolupráci další externí 
odborníky, kteří nejsou jejími členy, případně žádat o zadání zakázek malého 
rozsahu. Nezbytnost takových forem spolupráce schvalují stálí členové 
Odborné komise po diskuzi nadpoloviční většinou.  
 

Článek 7 
Sekretariát Odborné komise 

 
(1) Činnost Odborné komise administrativně a organizačně zajišťuje Sekretariát 

Odborné komise (dále jen „Sekretariát“), který je tvořen předsedkyní Odborné 
komise a jeho dvěma určenými zaměstnanci oddělení rodinné politiky.  

 
(2) Sekretariát pomáhá organizačně zabezpečit činnost Odborné komise, zejména 

svolává jednání, soustřeďuje a distribuuje odborné podklady, zpracovává 
návrhy, podněty a stanoviska a zajišťuje externí spolupráci podle článku 6. 

 
(3) Sekretariát poskytuje součinnost při tvorbě zpráv o činnosti a dalších 

dokumentů. 
 

(4) Sekretariát ve spolupráci s tiskovým oddělením MPSV zabezpečuje publicitu 
činnosti Odborné komise v souladu s požadavky Mandátu. 

 
Článek 8 

Náklady na činnost 
 

(1) Náklady na činnost Odborné komise jsou hrazeny prostřednictvím rozpočtu 
sekce 2 MPSV. 

 
Článek 9 

Výstupy Odborné komise 
 

(1) Hlavním výstupem Odborné komise je Koncepce rodinné politiky s návrhem 
rámce pro rodinnou politiku v ČR a s návrhy postupů pro prosazení 
relevantních opatření ve prospěch rodin. Obsahem Koncepce rodinné politiky 
jsou Odbornou komisí zpracované a doporučené návrhy garantující rozvoj 
a udržitelnost rodinné politiky v ČR.  

 
(2) Odborná komise bude také předkládat a průběžně zveřejňovat dílčí výstupy 

zaměřené na jednotlivé oblasti a témata rodinné politiky zpracované v průběhu 
řešení dílčích cílů programu komise.  

 
(3) Za každý rok činnosti bude předložena Zpráva o činnosti, která bude shrnovat 

činnost Odborné komise v daném roce. V té bude jak formálně shrnuto 
působení Odborné komise v uplynulém roce, tak i obsahově to, co se řešilo 
a k jakým závěrům Odborná komise dospěla. 

 
 
 
 



Příloha č. 2 k příkazu ministryně č. 16 / 2015 

4 

 

 
Článek 10 

Jednací řád Odborné komise 
 

Podrobnosti přípravy jednání a jednání Odborné komise stanoví Jednací řád 
Odborné komise.  

 
Článek 11 

Zpřístupnění Statutu a Mandátu veřejnosti 
 

Statut Odborné komise a Mandát jsou přístupné veřejnosti na internetové 
stránce MPSV.  

 
 

Článek 12 
Závěrečná ustanovení 

 
Statut nabývá účinnosti dnem podpisu ministryně. 

 


